la adquisición de Conmutadores de Red LAN (Switches Ethernet) para los Centros de Datos que conforman 
el Ministerio Público de la Defensa - Defensoría General de la Nación, sitos en Av. Callao 970 de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires, por la suma de pesos doscientos dos millones doscientos cincuenta y cinco mil 
($ 202.255.000,00.-) equivalente a la suma de dólares estadounidenses ciento noventa mil (U$S 190.000,00.-
) conforme tipo de cambio vendedor establecido por el Banco de la Nación Argentina para el Mercado Libre 
de Cambios “Valor Hoy” vigente al día 6 de marzo de 2025, que ascendía a la suma de $1.064,50 por cada 
dólar estadounidense (IF-2025-00010039-MPD-DGAD#MPD).

[...]

confeccionada de conformidad con las disposiciones del artículo 78 del RCMPD, surge que se presentaron 
tres (3) firmas: 1) DAXA ARGENTINA SA; 2) SERVICIOS GLOBALES DE INFORMÁTICA SA; y 3)
 SUTEL SRL.

Asimismo, en las observaciones se informó que la “OFERTA N°1: Cotiza alternativa por la suma de dólares 
estadounidenses CIENTO SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE (USO 107.259,004.-)”.

I.4. A su turno, tomó intervención el Departamento de Compras y Contrataciones, conforme lo estipulado en 
el artículo 80 del RCMPD y en el artículo 14 del “Manual”, e incorporó el cuadro comparativo de ofertas 
(IF-2025-00028999-MPD-DGAD#MPD).

[...]

que esta Comisión las considera convenientes”.

I.9.2. En base a las conclusiones descriptas precedentemente, preadjudicó los dos renglones de la presente 
contratación a la oferta base de la firma “DAXA ARGENTINA SA” (Oferente Nº 1) por la suma total de 
dólares estadounidenses noventa y nueve mil treinta y cinco (U$S 99.035,00.-) e indicó que “Resulta 
inaplicable la consignación de orden de mérito de ofertas formalmente admisibles”.

I.10. El Acta de Preadjudicación fue notificada a las firmas oferentes (IF-2025-00055345-MPD-
DGAD#MPD), publicada en el Boletín Oficial de la República Argentina (IF-2025-00055309-MPD-

[...]

disponibilidad presupuestaria, en el presente ejercicio fiscal, a nivel de fuente de financiamiento para 
afrontar el gasto demandado.// En lo que respecta a las partidas presupuestarias que incidan en ejercicios 
posteriores, oportunamente se tomaran los recaudos para incluirlas en la formulación respectiva”.

Por ello, imputó la suma total de pesos ciento cuarenta y seis millones veintisiete mil ciento siete con 50/100 
($ 146.027.107,50.-) al ejercicio 2025, tal como se desprende de la Solicitud de Gastos Nº 166, del ejercicio 
2025, en estado “Autorizado” (embebida en dicho informe).

Finalmente, dejó asentado que “El presente informe reemplaza al IF-2025-00050818-MPD-DGAD#MPD”.

I.13.

[...]

APROBAR la Licitación Pública Nº 18/2025, realizada de conformidad con lo establecido en el RCMPD, 
en el PCGMPD, en el “Manual”, en el PBCP y en el PET.

II. ADJUDICAR la presente contratación a “DAXA ARGENTINA SA” (Oferta Nº 1) por la suma de 
dólares estadounidenses noventa y nueve mil treinta y cinco (U$S 99.035,00.-).

III. AUTORIZAR al Departamento de Compras y Contrataciones a emitir la orden de compra, de 
conformidad con lo dispuesto en los puntos I y II de la presente resolución.

IV. DISPONER que el presente gasto se impute a las partidas presupuestarias que legalmente correspondan.